 Aumento dos encargos de empréstimos e financiamentos: R$795 milhões em 2015, comparados a R$494

milhões em 2014, um crescimento de 60,93%, decorrente, principalmente, do maior volume de recursos

captados em 2015 com indexação ao CDI e a maior variação do indexador no ano (13,23% em 2015 e

10,81% em 2014), aliada a um maior volume de recursos captados em 2015.

Vide a composição das receitas e despesas financeiras na nota explicativa nº 25 das Demonstrações Financeiras.

PÁGINA: 123 de 306

Formulário de Referência - 2016 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A Versão : 15

10.2 - Resultado operacional e financeiro

Imposto de Renda e Contribuição Social

A Companhia apurou em 2015 despesas com Imposto de Renda e Contribuição Social no montante de R$888

milhões em relação ao Resultado de R$3.226 milhões antes dos efeitos fiscais, representando 27,53% de alíquota

efetiva. Em 2014, a Companhia apurou despesas com Imposto de Renda e Contribuição Social no montante de

R$1.115 milhões em relação ao Resultado de R$3.204 milhões antes dos efeitos fiscais, representando 34,80%

de alíquota efetiva.

Estas alíquotas efetivas estão conciliadas com as taxas nominais na Nota Explicativa nº 10b das Demonstrações

Financeiras.

PÁGINA: 124 de 306

Formulário de Referência - 2016 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A Versão : 15

10.2 - Resultado operacional e financeiro

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO

Comparação dos resultados operacionais dos Exercícios Sociais Encerrados em 31 de dezembro de 2014 e

2013

(R$ milhões) 2014 AV% 2013 AV% AH%

RECEITA LÍQUIDA   7.715   100,00   5.230   100,00   47,51

CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS
Pessoal (a)   (304)   (3,94)   (315)   (6,02)   (3,49)
Participação dos Empregados no Resultado   (55)   (0,71)   (59)   (1,13)   (6,78)
Obrigações Pós-Emprego   (48)   (0,62)   (40)   (0,76)   20,00
Materiais   (16)   (0,21)   (12)   (0,23)   33,33
Matéria-Prima e Insumos para Produção de
Energia

   (282)   (3,66)   (56)   (1,07)   403,57

Serviços de Terceiros (b)   (172)   (2,23)   (167)   (3,19)   2,99
Depreciação e Amortização   (297)   (3,85)   (343)   (6,56)   (13,41)
Compensação Financeira pela Utilização de
Recursos Hídricos

   (123)   (1,59)   (126)   (2,41)   (2,38)

Provisões   (84)   (1,09)   (55)   (1,05)   52,73
Encargos de Uso da Rede Básica de Transmissão   (273)   (3,54)   (257)   (4,91)   6,23
Energia Elétrica Comprada para Revenda (c)   (1.692)   (21,93)   (1.244)   (23,79)   36,01
Custo de Construção de Infraestrutura de
Transmissão  (d)

   (80)   (1,04)   (91)   (1,74)   (12,09)

Perdas na Alienação da TBE (e)   -   -   (94)   (1,80)   (100,00)
Outros Custos e Despesas  Operacionais
Líquidos  (f)

   (161)   (2,09)   (105)   (2,01)   53,33

   (3.587)   (46,49)   (2.964)   (56,67)   21,02

Resultado de Equivalência Patrimonial   (389)   (5,04)   350   6,69   (211,14)

Resultado Operacional Antes do Resultado
Financeiro e dos Impostos

   3.739   48,46   2.616   50,02   42,93

Receitas Financeiras   145   1,88   303   5,79   (52,15)
Despesas Financeiras   (680)   (8,81)   (506)   (9,67)   34,39
Resultado Antes dos Impostos   3.204   41,53   2.413   46,14   32,78

Imposto de Renda e Contribuição Social
Correntes

   (1.056)   (13,69)   (673)   (12,87)   56,91

Imposto de Renda e Contribuição Social
Diferidos

   (59)   (0,76)   71   1,36   (183,10)

RESULTADO DO EXERCÍCIO   2.089   27,08   1.811   34,63   15,35

Os Resultados Operacionais da Companhia, segregados por natureza, são conforme segue:

 Resultado do Período

A Cemig Geração e Transmissão apresentou, no exercício de 2014, um lucro líquido de R$2.089 milhões em

comparação ao lucro líquido de R$1.811 milhões no exercício de 2013, um crescimento de 15,35%.

PÁGINA: 125 de 306

Formulário de Referência - 2016 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A Versão : 15

10.2 - Resultado operacional e financeiro

 Receita Operacional

A composição da receita da Companhia é conforme segue:

 2014

R$ milhões

[…]

de sobras dos demais acionistas da Renova, o Conselho de Administração da Renova homologou o aumento de

seu Capital Social por meio da emissão de 87.196.901 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, ao

preço de emissão de R$0,0177789 por ação, totalizando uma capitalização de R$1.550.265, das quais 87.186.035

ações ordinárias pertencentes à Cemig GT, no valor total de R$1.550.071.

A seguir estão demonstrados os valores justos da participação adquirida na Renova:

 Valores justos  das participações

adquiridas

(27,37%)

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 56.124

Contas a receber 10.478

Outros Ativos 94.239

Investimentos 204.579

Ativo Imobilizado 1.026.968

Ativo intangível 1.295.222

Passivo

Passivo circulante e não circulante (697.164)

Impostos diferidos (440.375)

Total dos ativos líquidos 1.550.071

AFAC Chipley para aquisição das ações da Brasil PCH 739.943

AFAC Renova 810.128

Após a homologação do referido aumento de capital, a participação da CEMIG GT na Renova passou a ser de

27,37% do capital social total e 36,62% do capital social votante, conforme quadro a seguir:

RENOVA ENERGIA
AÇÕES ON AÇÕES PN

TOTAL DE

AÇÕES

% DO CAPITAL

SOCIAL TOTAL

QUANTIDADE % QUANTIDADE % QUANTIDADE %

Bloco de controle 188.309.629 79,10 - - 188.309.629 59,12

RR Participações 50.561.797 21,24 - - 50.561.797 15,87
Light Energia 50.561.797 21,24 - - 50.561.797 15,87

CEMIG GT 87.186.035 36,62 - - 87.186.035 27,38

Outros Acionistas 49.786.482 20,90 80.408.816 100,00 130.195.298 40,88

RR Participações 9.560.093 4,02 - - 9.560.093 3,00

BNDESPAR 9.311.425 3,91 18.622.850 23,16 27.934.275 8,77

InfraBrasil 11.651.467 4,89 23.302.933 28,98 34.954.400 10,97
FIP Caixa Ambiental 5.470.293 2,30 10.940.586 13,61 16.410.879 5,15

Outros 13.793.204 5,78 27.542.447 34,25 41.335.651 12,99

Total 238.096.111 100,00 80.408.816 100,00 318.504.927 100,00

PÁGINA: 132 de 306

Formulário de Referência - 2016 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A Versão : 15

10.3 - Eventos com efeitos relevantes, ocorridos e esperados, nas demonstrações
financeiras

Outras Atividades com a Renova Energia S.A. em 2014

Em janeiro de 2014, ocorreu a criação na Renova Energia S.A. de 9 SPEs de Geração Eólica, com participação

de 99%: as Centrais Eólicas Bela Vista II Ltda.; as Centrais Eólicas Bela Vista III Ltda.; as Centrais Eólicas Bela

Vista IV Ltda., as Centrais Eólicas Bela Vista V Ltda.; as Centrais Eólicas Bela Vista VI Ltda.; as Centrais

Eólicas Bela Vista VII Ltda.; as Centrais Eólicas Bela Vista IX Ltda.; as Centrais Eólicas Bela Vista X Ltda. e as